

## ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ESTADO DE SÃO PAULO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORAMA  
 Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

Exercício: 2017

DESPESA ORÇAMENTÁRIA	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADA	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DA DOTAÇÃO
						Em R\$
<b>DESPESAS CORRENTE</b>	<b>39.398.700,00</b>	<b>44.281.700,00</b>	<b>40.145.313,72</b>	<b>40.145.313,72</b>	<b>39.129.105,55</b>	<b>4.136.386,28</b>
Pessoal e Encargos Sociais	22.248.000,00	23.211.350,00	21.673.932,33	21.673.932,33	21.284.987,03	1.537.417,67
Juros e Encargos da Dívida	200.000,00	200.000,00	189.151,11	189.151,11	189.151,11	10.848,89
Outras Despesas Correntes	16.950.700,00	20.870.350,00	18.282.230,28	18.282.230,28	17.654.967,41	2.588.119,72
<b>DESPESA DE CAPITAL</b>	<b>3.091.300,00</b>	<b>1.632.871,24</b>	<b>1.164.704,89</b>	<b>944.406,00</b>	<b>883.337,00</b>	<b>468.166,35</b>
Investimentos	3.086.300,00	1.627.871,24	1.164.704,89	944.406,00	883.337,00	463.166,35
Inversões Financeiras	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	<b>100.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>RESERVA DO RPPS</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (VI)</b>	<b>42.590.000,00</b>	<b>45.914.571,24</b>	<b>41.310.018,61</b>	<b>41.089.719,72</b>	<b>40.012.442,55</b>	<b>4.604.552,63</b>
<b>AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (VII)</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>Amortização da Dívida Interna</b>	<b>10.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	10.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>42.600.000,00</b>	<b>45.914.571,24</b>	<b>41.310.018,61</b>	<b>41.089.719,72</b>	<b>40.012.442,55</b>	<b>4.604.552,63</b>
<b>SUPERAVIT (IX)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>835.138,73</b>			
<b>TOTAL (X) = (VIII + IX)</b>	<b>42.600.000,00</b>	<b>45.914.571,24</b>	<b>42.145.157,34</b>	<b>41.089.719,72</b>	<b>40.012.442,55</b>	

## ANEXO 12 - BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ESTADO DE SÃO PAULO  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE PINDORAMA  
 Unidade Gestora: 9999 - CONSOLIDADO

Exercício: 2017

Em R\$

RECEITA ORÇAMENTÁRIA	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
<b>Receita Tributária</b>	<b>5.950.000,00</b>	<b>5.950.000,00</b>	<b>6.742.753,93</b>	<b>792.753,93</b>
Impostos	5.750.000,00	5.750.000,00	6.597.153,65	847.153,65
Taxas	200.000,00	200.000,00	145.600,28	-54.399,72
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita de Contribuições</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Patrimonial</b>	<b>614.500,00</b>	<b>614.500,00</b>	<b>446.064,30</b>	<b>-168.435,70</b>
Receitas Imobiliária	120.000,00	120.000,00	103.065,76	-16.934,24
Receitas de Valores Mobiliários	494.500,00	494.500,00	342.998,54	-151.501,46
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Decorrente do Direito de Exploração de Bens Públicos em	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Agropecuária</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Receita Industrial</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Receita de Serviços</b>	<b>2.253.000,00</b>	<b>2.253.000,00</b>	<b>2.138.194,58</b>	<b>-114.805,42</b>
<b>Transferências Correntes</b>	<b>32.054.500,00</b>	<b>32.054.500,00</b>	<b>30.385.141,37</b>	<b>-1.669.358,63</b>
Transferências Intergovernamentais	31.606.500,00	31.606.500,00	29.999.368,62	-1.607.131,38
Transferências de Instituições Privadas	20.000,00	20.000,00	11.400,00	-8.600,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	428.000,00	428.000,00	374.372,75	-53.627,25
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Outras Receitas Correntes</b>	<b>1.449.000,00</b>	<b>1.449.000,00</b>	<b>1.989.353,16</b>	<b>540.353,16</b>
Multas e Juros de Mora	315.000,00	315.000,00	176.722,46	-138.277,54
Indenizações e Restituições	30.000,00	30.000,00	156.131,09	126.131,09
Receita da Dívida Ativa	854.000,00	854.000,00	792.915,61	-61.084,39
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	250.000,00	250.000,00	863.584,00	613.584,00
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>42.321.000,00</b>	<b>42.321.000,00</b>	<b>41.701.507,34</b>	<b>-619.492,66</b>
<b>Operações de Crédito</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Alienação de Bens</b>	<b>1.000,00</b>	<b>1.000,00</b>	<b>0,00</b>	<b>-1.000,00</b>
Alienação de Bens Móveis	1.000,00	1.000,00	0,00	-1.000,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Transferência de Capital</b>	<b>278.000,00</b>	<b>278.000,00</b>	<b>443.650,00</b>	<b>165.650,00</b>
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instit. Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	278.000,00	278.000,00	443.650,00	165.650,00
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00

<b>Outras Receitas de Capital</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Dív. Ativa Prov. da Amortiz. Emp. e Financ.	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>279.000,00</b>	<b>279.000,00</b>	<b>443.650,00</b>	<b>164.650,00</b>
<b>Subtotal das Receitas (I)</b>	<b>42.600.000,00</b>	<b>42.600.000,00</b>	<b>42.145.157,34</b>	<b>-454.842,66</b>
<b>Operações de Crédito Internas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>Operações de Crédito Externas</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
<b>REFINANCIAMENTO (II)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I + II)</b>	<b>42.600.000,00</b>	<b>42.600.000,00</b>	<b>42.145.157,34</b>	<b>-454.842,66</b>
<b>DÉFICIT (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>3.314.571,24</b>	<b>0,00</b>	
<b>TOTAL (V) = (III + IV)</b>	<b>42.600.000,00</b>	<b>45.914.571,24</b>	<b>42.145.157,34</b>	
<b>SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES</b>	<b>3.214.571,24</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>
Superávit Financeiro	3.214.571,24	0,00	0,00	0,00
Reabertura de créditos adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00